
 

 
 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ – КУЗБАССА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

  
9 июня 2023 г.                                          № 47/338-7 

 

г. Кемерово 

 

 

О внесении изменений в Инструкцию о порядке формирования и 

расходования денежных средств избирательных фондов избирательных 

объединений, выдвинувших единые списки кандидатов, кандидатов, 

выдвинутых по одномандатным избирательным округам при 

проведении выборов депутатов Законодательного Собрания 

Кемеровской области – Кузбасса 
 

В соответствии со статьей 41 Закона Кемеровской области от 

14 февраля 2007 года № 24-ОЗ «О выборах депутатов Законодательного 

Собрания Кемеровской области – Кузбасса» Избирательная комиссия 

Кемеровской области – Кузбасса п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в Инструкцию о порядке формирования и расходования 

денежных средств избирательных фондов избирательных объединений, 

выдвинувших единые списки кандидатов, кандидатов, выдвинутых по 

одномандатным избирательным округам при проведении выборов депутатов 

Законодательного Собрания Кемеровской области – Кузбасса, утвержденную 

постановлением Избирательной комиссии Кемеровской – Кузбасса от 24 

июня 2022 года № 18/126-7, следующие изменения:  

1) пункт 2.2 изложить в следующей редакции: 

«2.2. Избирательные фонды избирательных объединений могут 

создаваться только за счет: 

собственных средств избирательного объединения, которые в 



2 

совокупности не могут превышать предельную сумму всех расходов из 

средств избирательного фонда избирательного объединения, а именно – 120 

млн. рублей; 

добровольных пожертвований граждан и юридических лиц в размере, 

не превышающем в совокупности для каждого гражданина, юридического 

лица соответственно 0,5 и 3,5 процента от установленной Законом 

Кемеровской области предельной суммы всех расходов из средств 

избирательного фонда избирательного объединения, а именно – 600 тыс. 

рублей и 4 200 тыс. рублей соответственно. 

Минимальный размер добровольных пожертвований граждан и 

юридических лиц в избирательные фонды избирательных объединений 

составляет 3 процента от величины прожиточного минимума на душу 

населения в целом по Российской Федерации. 

Предельная сумма всех расходов из средств избирательного фонда 

избирательного объединения не может превышать 120 миллионов рублей.»; 

2) пункт 2.3 изложить в следующей редакции: 

«2.3. Избирательные фонды кандидатов могут создаваться только за 

счет: 

собственных средств кандидата, которые в совокупности не могут 

превышать 50 процентов от установленной Законом Кемеровской области 

предельной суммы всех расходов из средств избирательного фонда 

кандидата, а именно – 5 млн. рублей; 

средств, выделенных кандидату выдвинувшим его избирательным 

объединением, которые в совокупности не могут превышать предельную 

сумму всех расходов из средств избирательного фонда кандидата, а именно – 

10 млн. рублей; 

добровольных пожертвований граждан и юридических лиц в размере, не 

превышающем в совокупности для каждого гражданина, юридического лица 

соответственно 5 и 50 процентов от установленной Законом Кемеровской 



3 

области предельной суммы всех расходов из средств избирательного фонда 

кандидата, а именно – 500 тыс. рублей и 5 млн. рублей соответственно. 

Минимальный размер добровольных пожертвований граждан и 

юридических лиц в избирательные фонды кандидатов составляет 3 процента 

от величины прожиточного минимума на душу населения в целом по 

Российской Федерации. 

Предельная сумма всех расходов из средств избирательного фонда 

кандидата не может превышать 10 млн. рублей.»; 

3) абзац второй пункта 2.6 признать утратившим силу; 

4) в подпункте «о» пункта 2.9 слова «некоммерческим организациям, 

выполняющим функции иностранного агента, российским юридическим 

лицам, информация о которых включена в реестр иностранных средств 

массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» 

заменить словами «юридическим и физическим лицам, являющимся 

иностранными агентами, и российским юридическим лицам, учрежденным 

иностранными агентами»; 

5) в пункте 2.31 слова «физическим лицом, выполняющим функции 

иностранного агента, кандидата, аффилированного с выполняющим функции 

иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом, 

кандидата, аффилированного с иностранным агентом»; 

6) пункт 5.5 изложить в следующей редакции:  

«5.5. Копии финансовых отчетов кандидатов, избирательных 

объединений не позднее чем через пять дней со дня их представления 

передаются соответствующей избирательной комиссией в редакции средств 

массовой информации для опубликования, а также размещаются 

Избирательной комиссией Кемеровской области – Кузбасса на своем 

официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет».»; 



4 

7) приложение № 9 изложить в новой редакции согласно 

приложению № 1 к настоящему постановлению; 

8) приложение № 10 изложить в новой редакции согласно 

приложению № 2 к настоящему постановлению; 

9) приложение № 12 изложить в новой редакции согласно 

приложению № 3 к настоящему постановлению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя председателя Избирательной комиссии Кемеровской области – 

Кузбасса Петрову Е.А. 

3. Опубликовать настоящее постановление в официальном сетевом 

издании «Вестник Избирательной комиссии Кемеровской области – 

Кузбасса» и разместить на официальном сайте комиссии в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

Председатель 

Избирательной комиссии 

Кемеровской области – Кузбасса 

 

Секретарь 

Избирательной комиссии 

Кемеровской области – Кузбасса 

 

 

С.А. Демидова 

 

 

 

М.Н. Герасимова 



 

Приложение № 1 

к постановлению  

Избирательной комиссии  

Кемеровской области – Кузбасса 

от ________ 2023 г. № ___/_____-7 

 
 «Приложение № 9 

 к Инструкции о порядке формирования и 

расходования денежных средств избирательных 

фондов кандидатов, избирательных объединений при 

проведении выборов депутатов Законодательного 

Собрания Кемеровской области – Кузбасса 
 

 
 

(первый (итоговый) финансовый отчет, сводные сведения)  

о поступлении и расходовании средств избирательного фонда избирательного объединения, 

кандидата при проведении выборов депутатов Законодательного Собрания Кемеровской 

области – Кузбасса 

 
(ФИО кандидата, наименование избирательного объединения, номер одномандатного избирательного округа) 

 
(номер специального избирательного счета, наименование и адрес филиала ПАО Сбербанк) 

 

№ п/п Строка финансового отчета 
Шифр 

строки 

Сумма, 

руб. 

Приме-

чание 

1 2 3 4 5 

1 Поступило средств в избирательный фонд, всего 10   

в том числе 

1.1 Поступило средств в установленном порядке для формирования 

избирательного фонда 

20   

из них 

1.1.1 Собственные средства кандидата/ избирательного объединения 30   

1.1.2 Добровольные пожертвования гражданина 40   

1.1.3 Добровольные пожертвования юридического лица 50   

1.1.4 Средства, выделенные кандидату выдвинувшим его избирательным 

объединением 

60   

1.2 Поступило в избирательный фонд денежных средств, подпадающих под 

действие п. 2, 4 и 10 ст. 41 Закона Кемеровской области от 14.02.2007 г. 

№ 24-ОЗ
*
 

70   

из них 

1.2.1 Собственные средства кандидата/ избирательного объединения 80   

1.2.2 Средства гражданина 90   

1.2.3 Средства юридического лица 100   

1.2.4 Средства, выделенные кандидату выдвинувшим его избирательным 

объединением 

110   

2 Возвращено денежных средств из избирательного фонда, всего 120   

в том числе 

2.1 Перечислено в доход бюджета 130   

2.2 Возвращено жертвователям денежных средств, поступивших с 

нарушением установленного порядка 

140   

из них 

                                                 
* Указывается сумма денежных средств, поступивших в избирательный фонд с нарушением, в том числе с превышением 

установленного предельного размера. 



2 

 

№ п/п Строка финансового отчета 
Шифр 

строки 

Сумма, 

руб. 

Приме-

чание 

1 2 3 4 5 

2.2.1 Гражданам, которым запрещено осуществлять пожертвования либо не 

указавшим обязательные сведения в платежном документе 

150   

2.2.2 Юридическим лицам, которым запрещено осуществлять пожертвования 

либо не указавшим обязательные сведения в платежном документе 

160   

2.2.3 Средств, превышающих предельный размер добровольных 

пожертвований 

170   

2.3 Возвращено жертвователям денежных средств, поступивших в 

установленном порядке 

180   

3 Израсходовано средств, всего 190   

в том числе 

3.1 На организацию сбора подписей избирателей 200   

3.1.1 Из них на оплату труда лиц, привлекаемых для сбора подписей 

избирателей 

210   

3.2 На предвыборную агитацию через организации телерадиовещания 220   

3.3 На предвыборную агитацию через редакции периодических печатных 

изданий 

230   

3.4 На предвыборную агитацию через сетевые издания 240   

3.5 На выпуск и распространение печатных и иных агитационных 

материалов 

250   

3.6 На проведение публичных массовых мероприятий 260   

3.7 На оплату работ (услуг) информационного и консультационного 

характера 

270   

3.8 На оплату других работ (услуг), выполненных (оказанных) 

юридическими лицами или гражданами РФ по договорам 

280   

3.9. На оплату иных расходов, непосредственно связанных с проведением 

избирательной кампании 

290   

4 Распределено неизрасходованного остатка средств фонда 

пропорционально перечисленным в избирательный фонд
 
 денежным 

средствам
**

 

300   

5 Остаток средств фонда на дату сдачи отчета (заверяется банковской 

справкой)                                                           (СТР.310=СТР.10-СТР.120-СТР.190-СТР 300) 

310   

Правильность сведений, указанных в настоящем финансовом отчете, подтверждаю, других денежных 

средств, минуя избирательный фонд, на организацию и проведение избирательной кампании не 

привлекалось.  

Кандидат (уполномоченный представитель 

кандидата по финансовым вопросам)/ 

уполномоченный представитель 

избирательного объединения по финансовым 

вопросам 

 

 
 

 

 

 

 

М.П. 

 

 

 

 

 

 

(подпись, инициалы, фами-лия) 

 

 

Председатель окружной избирательной 

комиссии одномандатного избирательного 

округа №
***

 

  (дата) 

 

   (подпись, инициалы, фамилия) 

 

   (дата) ». 

 
 

                                                 
**

 Заполняется только в итоговом финансовом отчете, в сводных сведениях. 
***

 Председатель окружной избирательной комиссии ставит свою подпись в сводных сведениях по округу. 



 

Приложение № 2 

к постановлению  

Избирательной комиссии  

Кемеровской области – Кузбасса 

от ________ 2023 г. № ___/_____-7 

 
  «Приложение № 10 

 к Инструкции о порядке формирования и 

расходования денежных средств избирательных 

фондов кандидатов, избирательных объединений при 

проведении выборов депутатов Законодательного 

Собрания Кемеровской области – Кузбасса 
Образец 

ИТОГОВЫЙ ФИНАНСОВЫЙ ОТЧЕТ  

(первый (итоговый) финансовый отчет, сводные сведения)  

о поступлении и расходовании средств избирательного фонда кандидата, 

избирательного объединения при проведении выборов депутатов Законодательного 

Собрания Кемеровской области – Кузбасса 

Иванов Иван Иванович, одномандатный избирательный округ № 2 

(ФИО кандидата, наименование избирательного объединения, номер одномандатного избирательного округа) 

№ 00000000000000000000, ОСБ № 0000/0000 ПАО Сбербанк, г. Кемерово, пр. Октябрьский, 53  
(номер специального избирательного счета, наименование и адрес филиала ПАО Сбербанк) 

 

№ п/п Строка финансового отчета 
Шифр 

строки 
Сумма, руб. 

Приме-

чание 

1 2 3 4 5 

1 Поступило средств в избирательный фонд, всего 10 4 090 000,00  

в том числе 

1.1 Поступило средств в установленном порядке для формирования 

избирательного фонда 

20 2 025 000,00  

из них 

1.1.1 Собственные средства кандидата/ избирательного объединения 30 200 000,00  

1.1.2 Добровольные пожертвования гражданина 40 425 000,00  

1.1.3 Добровольные пожертвования юридического лица 50 140 000,00  

1.1.4 Средства, выделенные кандидату выдвинувшим его избирательным 

объединением 

60 0,00  

1.2 Поступило в избирательный фонд денежных средств, подпадающих под 

действие ч. 2, 4 и 10 ст. 41 Закона Кемеровской области от 14.02.2007 г. 

№ 24-ОЗ
*
 

70 2 065 000,00  

из них 

1.2.1 Собственные средства кандидата/ избирательного объединения 80 0,00  

1.2.2 Средства гражданина 90 165 000,00  

1.2.3 Средства юридического лица 100 1 900 000,00  

1.2.4 Средства, выделенные кандидату выдвинувшим его избирательным 

объединением 

110 0,00  

2 Возвращено денежных средств из избирательного фонда, всего 120 2 065 000,00  

в том числе 

2.1 Перечислено в доход бюджета 130 100 000,00  

2.2 Возвращено жертвователям денежных средств, поступивших с 

нарушением установленного порядка 

140 1 965 000,00  

из них 

                                                 
* Указывается сумма денежных средств, поступивших в избирательный фонд с нарушением, в том числе с превышением 

установленного предельного размера. 



2 

 

№ п/п Строка финансового отчета 
Шифр 

строки 
Сумма, руб. 

Приме-

чание 

1 2 3 4 5 

2.2.1 Гражданам, которым запрещено осуществлять пожертвования либо не 

указавшим обязательные сведения в платежном документе 

150 15 000,00  

2.2.2 Юридическим лицам, которым запрещено осуществлять пожертвования 

либо не указавшим обязательные сведения в платежном документе 

160 170 000,00  

2.2.3 Средств, превышающих предельный размер добровольных 

пожертвований 

170 250 000,00  

2.3 Возвращено жертвователям денежных средств, поступивших в 

установленном порядке 

180 0,00  

3 Израсходовано средств, всего 190 1 815 000,00  

в том числе 

3.1 На организацию сбора подписей избирателей 200 183 500,00  

3.1.1 Из них на оплату труда лиц, привлекаемых для сбора подписей 

избирателей 

210 150 000,00  

3.2 На предвыборную агитацию через организации телерадиовещания 220 395 000,00  

3.3 На предвыборную агитацию через редакции периодических печатных 

изданий 

230 70 000,00  

3.4 На предвыборную агитацию через сетевые издания 240 0,00  

3.5 На выпуск и распространение печатных и иных агитационных 

материалов 

250 795 000,00  

3.6 На проведение публичных массовых мероприятий 260 12 000,00  

3.7 На оплату работ (услуг) информационного и консультационного 

характера 

270 25 000,00  

3.8 На оплату других работ (услуг), выполненных (оказанных) 

юридическими лицами или гражданами РФ по договорам 

280 184 500,00  

3.9. На оплату иных расходов, непосредственно связанных с проведением 

избирательной кампании 

290 0,00  

4 Распределено неизрасходованного остатка средств фонда 

пропорционально перечисленным в избирательный фонд
 
 

денежным средствам
**

 

300 0,00  

5 Остаток средств фонда на дату сдачи отчета (заверяется 

банковской справкой)                                (СТР.310=СТР.10-СТР.120-СТР.190-СТР.300) 

310 0,00  

Правильность сведений, указанных в настоящем финансовом отчете, подтверждаю, других 

денежных средств, минуя избирательный фонд, на организацию и проведение избирательной кампании не 

привлекалось.  

Кандидат 

 

 

 

М.П. 

 

И.И. Иванов 

(подпись, инициалы, фамилия) 

 

 

   (дата) 

 

». 

 

                                                 
**

 Заполняется только в итоговом финансовом отчете, в сводных сведениях. 



 

Приложение № 3 

к постановлению  

Избирательной комиссии  

Кемеровской области – Кузбасса 

от ________ 2023 г. № ___/_____-7 

 
 «Приложение № 12 

к Инструкции о порядке формирования и расходования 

денежных средств избирательных фондов кандидатов, 

избирательных объединений при проведении выборов 

депутатов Законодательного Собрания Кемеровской  

области – Кузбасса 

 

 

 

 

Опись 

документов и материалов, прилагаемых к итоговому финансовому 

отчету избирательного объединения, кандидата при проведении 

выборов депутатов Законодательного Собрания Кемеровской области – 

Кузбасса 

 

№  

п/п 
Наименование 

Дата 

документа 

Количество 

листов 

документа 

Место 

нахождения  

документа (папка, 

том, страница) 

Примечание 

1 2 3 4 5 6 

      

 

 
 

Кандидат (уполномоченный 

представитель кандидата по 

финансовым вопросам)/ 

уполномоченный представитель 

избирательного объединения по 

финансовым вопросам 

 

 

 

 

 

 

 

 

МП 

 

 (подпись, дата, инициалы, фамилия) 

                      (дата)                       ». 

          


